(1) *Otro.* Videtur velle lex ista, quòd semel tantum liceat variare in presentando, cum dicit *otro*, et non *otros*. Et ita tenet Cald. consil. 16. incipit, *an laicus sub titulo, de iure patron.* cujus opinionem etiam tenet Rochus in dict. verbo *honorificum*, quæst. 10. adducens regulam, quòd ubi est licita variatio, non permittitur nisi semel. Bald. in authent. *habita*, colum. 6. *C. ne filius pro patre*, Alexand. in l. *si ex toto*, §. fin. ff. *de legat.* 1. et alia, quæ ibi videbis licet dicat, quòd contraria opinio, imò, quòd liceat variare patrono laico quoties voluerit, videtur asseri per Gloss. juncto textu in Clement. *plures, de jur. patron.* et quòd hoc voluit. Abb. in cap. *quanto, de iudic.* colum. 2. Cardin. in cap. *pastoralis*, in fin. *de iure patron.* et satis placet opinio Calderini, cum restringenda sit hæc variatio, ut in Clement. *cum illusio, de renuntiat.* quia variatio est temeritas quædam, ut dicit Bald. in l. *jus civile*, ff. *de just. et jure*.

(2) *Bien lo puede fazer.* Concordat cap. *quod autem*, et cap. *pastoralis*, eod. tit. an autem sit dabilis aliqua cautela, ut patronus laicus non possit variare, Anton. in cap. *illud*, eod. tit. et in cap. *constitutis, de concess. præbend.* dicit quòd sic, scilicet, ut inducatur patronus ad donandum exercitium juris patronatus, scilicet ipsam presentationem, et tradit Roch. in dict. verbo *honorificum*, quæst. 8. vers. *sed hic suboritur*: et quid si promittat, vel juret patronus, quòd non variabit, vide eundem Roch. ubi supra, quæst. 12. et an lite pendente inter presentatos licita sit variatio, ut presentetur tertius, tradit Roch. ibidem, quæst. 23. qui dicit magis communem opinionem esse, quòd non, quando presentatur alius tertius; secus si varietur presentatum unum de presentatis, ut si ego presentavi Petrum, tu Joannem, et ego postea variarem presentando Joannem, quia tunc liceat: vide ibi per eum, et per Paul. à Citadin. in 6. parte sui tract. art. 3. quæst. 53.

(3) *En escogencia del Obispo.* Licet enim permittatur patrono laico variare, procedit accumulando, non totaliter à prima presentatione recedendo, ut declarat Abb. in dict. cap. *quod autem*, et cap. *cum autem*; undè cautus debet esse patronus, ut cum variat, dicat, quòd facit presentationem accumulando, velsaltem faciat eam simpliciter, non dicendo quòd recedit à prima presentatione, quia si diceret, nulla esset presentatio secunda, secundum Lapum allegat. 78. colum. 4. et tradit Roch. in dict. verbo *honorificum*, quæst. 13. Sed an cum ista electio Episcopo detur ut hic habetur, et in dict. cap. *cum autem*, poterit eligere quem voluerit, non attentò, quòd alter sit idoneior, vide quæ dixi supra l. proxima, in gloss. super verbo *digno*.

(4) *Peor.* Nota hoc, et adde cap. *cum autem*, eod. tit. cum dicit, *æquè idoneum*: non enim admittitur variatio in malum, 1. *numquam*, ff. *de collat. honor.* et an si duo presentati sint æquè idonei, sed alter ex eis sit de sanguinis fundatoris, an propter hoc Episcopus illum debeat præferre? Tradit latè et pulchrè Rochus in dict. verbo *honorificum*, quæst. 18. ubi vult, quòd sic; præsertim quando fundator disposuisset cum consensu Episcopi, quòd semper presentetur unus de domo, vel de sanguine suo.

(5) *Se mudasse.* Requiritur ergò ad hoc, ut habeat recursum contra Episcopum, quòd Episcopus malitiosè distulerit institutionem, et concordat cap. *pastoralis*, eod. tit. ubi vide per Gloss. et Abb. quando præsumatur malitia in Episcopo.

(6) *Demanda.* Vide in dict. cap. *quod autem*, eod. tit. et cap. *pastoralis*.

(7) *Patron de verdad.* Concordat cap. *cum Bertoldus, de iudic.*

(8) *Dos o tres clerigos en uno.* Quòd potest facere, etsi sit patronus clericus, ut in Clement. *plures, de iure patron.* licet Glossa ibi, in patrono ecclesiastico dicat contrarium, quòd non tenetur, ut tradit ibi Cardin. et Joan. de Imol. et Roch. in dict. verbo *honorificum*, quæst. 7. in princip. et vers. *quarta suboritur quæstio*.

(9) *Por mas quisado.* Nota ad ea, quæ dixi supra eod. l. 4. in gloss. super verbo *digno*, et an clericus dives præferri debeat pauperi in beneficio; communis opinio est, quòd quando ecclesia est

pauper, præferri debeat dives, Abb. in cap. *constitutis*, in gloss. super verbo *potentia, de appell.* et ibi Philippus Francus, Felin. in cap. *cum adeo, de rescriptis*, fin. colum. et in cap. *postulasti*, eod. tit. cæteris paribus præferendum dicit pauperem, Roch. in dict. verbo *honorificum*, quæst. 19.

LEY VII.—Por que razon non pueden los Clerigos que son Patronos, mudar sus voluntades en presentar Clerigos, como los legos.

Presentando Clerigo para alguna Iglesia el Patron que fuesse lego, si quisiere, bien puede cambiar su voluntad, e presentar otro Clerigo, ante que el Obispo resciba el primero (1), segund dize en la ley ante desta: mas si el Cabildo (2) de alguna Iglesia seglar, o alguna Orden, o otro Clerigo (3) qualquier, touiesse derecho de Patronadgo en alguna Iglesia, non lo puede assi fazer, e desque ouiere presentado vn Clerigo, non puede mudar su voluntad, e presentar otro; e si lo fiziesse, non gana derecho ninguno en la Iglesia el segundo, por aquella presentacion, nin valdria, si gela diesse, mas el que primero fuesse presentado la deue auer: e porque los Clerigos (4) han de ser mas sabidores en el ordenamiento de las Iglesias, que los legos, e lo han vsado, e saben mas quales Clerigos deuen presentar segund derecho; por esso les pusieron por pena que non pudiessen cambiarse de un Clerigo a otro, como los legos, que non son tan sabidores. E otrosi auiedo el Clerigo derecho del Patronadgo en la Iglesia, non puede presentar a si mismo (5) para ella, porque se mostraria por cobdicioso: ca non deue ninguno ganar logar honrado por cobdicia, mas por trabajo, e meresciendolo, e porque deue auer departimiento entre el que presenta, e el que fuere presentado. Mas si los Patronos fuessen muchos, e ouiesse y algun Clerigo, bien pueden los otros (6) presentarlo. Otrosi bien puede el Patron presentar a su fijo (7), seyendo tal que merezca auer la Iglesia.

LEY VII.—Capitulum seculare, aut religiosum, vel clericus patronus non possunt variare in presentatione clericis instituenti: item non potest patronus se ipsum presentare, clericus inter datum, et accipientem debet esse discretio personalis, et ne ex cupiditate videatur habere Beneficium: plures tamen patroni possunt unum ex se ipsis presentare, et pater patronus filium. Hoc dicit.

(1) *Resciba el primero.* Non ergo post; quia jus iam esset questum primo presentato, ut in cap. *quod autem*, eod. tit. et melius in cap. *si tibi absentis, de præbend.* lib. 6. cap. *discernimus*, 16. quæst. 7. cap. *querimoniam, de jure patronat.*

(2) *Cabildo.* Adde cap. *cum autem*, in fin. eod. tit. quando verò clericus, seu personæ ecclesiasticæ competeret jus patronatus ratione patrimonii, idem esset in eo, quod in laico, ut in cap. *cum dilectus*, eod. tit. Abb. in dict. cap. *cum autem*.

(3) *Clerigo.* Quid si unus patronus esset clericus, alter laicus, an poterunt variare? Abb. dicit, quod non in dict. cap. *cum autem*, qui allegat Joan. Andr. in regula, *in re communi, in Mercurialibus*, facit l. *si communem, ff. quemadmodum seruitut. amitt.* et l. *secundam naturam, ff. de regulis jur.* imò, etsi ambo patroni essent laici, et presentarent unum, non posset postea alius variare, et accumulandum alium presentare, ut et tradit Roch. in dict. verbo *honorificum*, quæst. 14. allegando Joan. Andr. ubi supra, et Lapum allegatione 78. et Joan. Andr. in additione ad Speculat. isto tit. in additione magna circa principium.

(4) *Clerigos.* Ista ratio fuit Goffred. in summ. et adde aliam, quam ponit Glossa in cap. *cum vos, de offic. ordin.* et in cap. *cum autem, de jure patronat.*

(5) *A si mismo.* Adde cap. *per nostras*, eod. tit. et in cap. *fin. de instit.* ubi Abb. post Glossam dicit, quod collator beneficii, qui

in alium, ut commissarium suum, transtulit potestatem conferendi, quòd non potest ipse collator recipere ab eo; secus si transtulisset omnimodam potestatem in alium, quia tunc conferret jure proprio: et adde Abb. in cap. *ex insinuatione*, in fin. *de jure patronat.*

(6) *Los otros.* Adde Gloss. in cap. *consuluit*, eod. tit. et ibi hoc tenent communiter Doct. et Specul. eod. tit. in fine.

(7) *A su fijo.* Adde Gloss. in cap. *quia clerici*, et cap. *consuluit*, eod. tit.

LEY VIII.—En quantas maneras puede passar el derecho del patronadgo de un ome a otro.

Passar puede el derecho del Patronadgo de un ome a otro, en quatro maneras (1): por heredamiento, o por donadío, o por cambio, o por vendida. Por heredamiento (2) passa a otros, e lo ganan, assi como fijos (3), o nietos, quando heredan bienes de sus padres, o de sus abuelos, o de sus parientes, o de extraños (4), que heredassen bienes de algunos. Ca bien assi como heredan los otros bienes, assi pueden heredar el derecho de Patronadgo con ellos. Por donadío (5) passa otrosi el derecho del Patronadgo, ca bien lo puede dar vn ome a otro, o a Iglesia, o a Monesterio: e para valer tal donacion, deue auer otorgamiento del Obispo (6) de la Iglesia, donde es el Patronadgo; quier ante que se faga la donacion, o despues (7) que fuere fecha, ca de otra manera non valdria. Por cambio, o por vendida, puede otrosi passar, non lo cambiando, nin lo vendiendo por si apartadamente, mas de bueltas (8) con todas las otras cosas, que en algun logar ouiesse: e esto viene, porque es ayuntado a la Iglesia, que es cosa espiritual, e non la puede ninguno cambiar, nin vender (9) por cosa temporal. Mas vna Iglesia por otra, o vn Patronadgo por otro (10), bien lo puede cambiar con otorgamiento del Obispo (11), ca de otra guisa non valdria; ante faria simonia, qualquier que cosa alguna destas comprasse, o vendiesse apartadamente. Onde en estas quatro maneras sobredichas, puede passar el Patronadgo de un ome a otro por toda via. Pero otras cosas ay, en que passa a tiempo, segund mostraremos adelante (a).

(a) Al contenido de esta ley, añadase el de la siguiente.

LEY VIII.—Transit jus patronatus de una persona ad aliam ex successione universali; et ex donatione, si Episcopi consensus accedat, vel sequatur; et permutatione pro alio jure patronatus cum Episcopi consensu. Item etiam ex venditione, vel permutatione, non particulariter facta, sed universaliter, nam tunc cum universitate transit jus patronatus, de per se verò non potest vendi, nec permutari, quia esset simoniacum. Hoc dicit.

(1) *Quatro maneras.* Unde versus: Jura patronatus transire facit novus hæres,

Res permutata, donatio, venditioque. Hostiens. eod. tit. in summ. §. *qualiter transferatur*, Gloss. in cap. *pia mentis*, 16. quæst. 7. et Gloss. in cap. *cum seculum*, eod. tit.

(2) *Por heredamiento.* Adde cap. 1. et 3. eod. tit. et in Clement. *plures*, eod. tit. ubi declaratur, quòd successio fiat in stirpes, et non in capita: unde si duo patroni decedant, unus reliquat decem hæredes, alius duos vel unum tantum: ita potens erit vox illorum duorum vel unius, sicut aliorum decem. An autem hoc procedat, siue in descendentes hæredibus, siue in collateralibus? Videtur, quòd sic, quia eadem est ratio, ut adducit Rochus in dicto suo tract. in verbo *ipse vel is a quo causam habuit*, quæst. 2. et col. 2. per quem vide ibi latè ad materiam dict. Clement. *plures*, et vide infra eod. 1. 12.

(3) *Fijos.* Etiam si sint bastardi, si in hæreditate succedant, se-

cundum Buld. in l. *eam quam, C. de fideicommissis*. videas latè per Roch. in dict. tract. in verbo *competens alicui*, quæst. 2.

(4) *De extraños.* Sequitur opinionem communem, de qua per innoc. in rubric. eod. tit. et per Abb. in cap. *cum seculum*, eod. tit. Glossa et Doctor. in dicta Clement. *plures*. An autem valeat ordinatio à fundatore facta, quòd ad hæredes sanguinis tantum transeat? Bald. in l. 2. *C. de in jus vocando*, vult, quòd sic; sequitur Felin. in tract. *quando lite à posthum. præjud. patron. eccl.* colum. 2. vers. *corroboro*, Roch. in dicto verbo *ipse vel is*, quæst. 8. vers. *sed hic suboritur*; et intellige, ut ipsi dicunt, accedente consensu Episcopi. An autem jus patronatus transeat in fideicommissarium, et de aliis questionibus, videas latè ibi per eum: et in jure patronatus succedunt hæredes, tam masculi, quam feminae, cap. *ex litteris, de jur. patron.* Gloss. in cap. *quoniam investituræ*, 16. quæst. 7. si tamen ex forma statuti excluduntur feminae, stantibus masculis, non succederet femina in jure patronatus quia jus patronatus transit in illum, in quem transit hæreditas, ut tradit Innoc. super rubric. hujus tituli, et cæteri sequuntur ibi, et in cap. 1. et in cap. *cum seculum*, eod. tit. ubi et Doctor. vult, quòd filius si renuntiet hæreditati paternæ, non retinet jus patronatus ecclesiæ, licet non perderet jus patronatus libertorum, l. *filii, ff. de jure patronat.* diversum enim est in jure patronatus ecclesiæ, eo quòd non transit, nisi in eum, in quem hæreditas transit, ut dixi. Si esset consuetudo, quòd primogenitus tantum succederet in jure patronatus, videtur, quòd valeret, ex eo, quòd dicit Joan. Andr. in cap. *ex insinuatione*, eod. tit. dum allegat consuetudinem Angliæ: et sufficit, quòd hæreditatem adiverint, licet adhuc non sint in possessione honorum; secundum Bald. in l. fin. eod. colum. penult. *C. de edicto Divi Adriani tollend.*

(5) *Donadío.* Adde cap. *ex insinuatione*, cum aliis, eod. tit.

(6) *Otorgamiento del Obispo.* Communis conclusio est distinguens; quòd, aut jus patronatus conceditur loco religioso, et potest fieri sine consensu Episcopi; si verò donetur laico, vel clerico recipienti nomine proprio, tunc requiritur Episcopi consensus; quæ distinctio fuit Host. eod. tit. in summ. §. *qualiter transferatur*, tradit Abb. in cap. *illud*, eod. tit. Doctor. communiter in dict. cap. *ex insinuatione*, Roch. in dict. tract. in verbo *competens alicui*, quæst. 17. et procedit etiam in donatione juris patronatus futuri, et nondum creati, secundum Cardin. in cap. *cum seculum*, eod. tit. quæst. 4. Roch. ubi supra, quæst. 18. Et quid si Episcopus nolit consentire? Abb. dicit in cap. *nullus*, eod. tit. per illum textum, quòd possit cogi per superiorem ad consentiendum, quando non subest aliqua causa, quare non debeat consentire. An autem sine consensu Episcopi possit patronus jus suum donare compatrono? Gloss. in cap. *ex insinuatione*, eod. tit. vult, quòd possit: et sequitur ibi Anton. et Jason. in l. *voluntas, C. de fideicommissis*. contrarium tamen tenet Cardin. et Joan. Andr. et Hostiens. et Abb. in dict. cap. *ex insinuatione*. Archid. in cap. *nemini*, 16. quæst. 7.

(7) *Despues.* Adde cap. *cura*, eod. tit. et tene menti istam legem Paritarum, quia decidit magnam controversiam, quæ super hoc fuit inter Doctor. nam aliqui voluerunt, quòd sufficeret consensus postea subsequutus, ut fuit Joan. Andr. in cap. *cum seculum*, et ibi refert Abb. eod. tit. et Abb. latè in *disputatione sua*, incipienti, *Augerio*; alii verò tenuerunt contrarium, quibus adhæret Roch. in dict. trac. in verbo *pro eo, quod de diocessani consensu*, quæst. 4.

(8) *De bueltas.* Adde cap. *cum seculum*, et cap. *ex litteris*, eod. tit. l. *in modicis, ff. de acquir. rerum domin. l. 1. ff. de fundo dotali*. Si quis vendat villam in genere cum jure patronatus, an tunc transiret jus patronatus? Communis resolutio videtur, quòd sic, ut notat Joan. Andr. in cap. *unic. eod. tit. lib. 6.* Abb. in cap. *illud*, eod. tit. et in cap. *querelam, de simon.* Si tamen venderet villam, dicendo, *vendo tibi villam et jus patronatus*, tunc non transiret, quia tunc videtur principaliter etiam vendi jus patronatus, contra cap. *de jure*, eod. tit. et in hoc se resolvit Roch. in dict. suo trac. in verbo *ipse vel is*, quæst. 23. videas ibi per eum ponentem alia in hac materia, ubi latè discutit per duas columnas, cui adde Decium idem volentem consil. 127. incipit, *plura dubia*: et vide etiam ibi per Roch. quæst. 26. an in locatione universitatis transeat jus patronatus, ita ut si contigerit ecclesiam vacare, presentatio spectet conductori: et quæst. 27. an universitati pignori data, transeat jus patronatus; et habetur in cap. *cum Bertoldus, de re jud.* et infra eod. l. *proxima*: et quid si universitas detur in dotem, vide quæst. 28.